
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 107Data 18/11/2019

OGGETTO ; APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI SARROCH E IL
COMUNE DI MACOMER - UTILIZZO GRADUATORIA CONCORSUALE A TEMPO
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE TECNICO CAT. C.

a

L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di novembre alle ore 13:40, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 18/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 10/04/2019, è stata approvata la programmazione
del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021 e la rideterminazione della dotazione organica;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/10/2019, è stata modificata la programmazione
del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021 prevedendo l’assunzione di n. 1 Istruttore tecnico
cat. C1, tramite l’utilizzo di graduatorie in corso di validità presso altri Enti;
- questo Ente non dispone di graduatorie in corso di validità per l’assunzione della suddetta figura
professionale;
- l'art. 9 della Legge 16/01/2003 n. 3 prevede che gli Enti pubblici non economici possono ricoprire i posti
disponibili utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni del medesimo
comparto di contrattazione con le modalità indicate nel regolamento;
- l'articolo 3, comma 61 della Legge n. 350/2003 prevede che, nelle more dell’emanazione del regolamento
di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013 la quale fornisce le indicazioni operative cui attenersi
nell’utilizzo di graduatorie approvate da altri Enti e ribadisce il seguente principio:
“lo scorrimento delle graduatorie deve avvenire nel rispetto dell'ordine di posizione. In caso di utilizzo di
graduatorie da parte di altre amministrazioni l'assunzione avviene previo consenso del vincitore o
dell'idoneo e l'eventuale rinuncia dell'interessato non determina la decadenza dalla posizione in
graduatoria per eventuali successivi utilizzi della stessa”;
VISTA la delibera 124/2013 della Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria che è Intervenuta sulla
corretta applicazione dell'art. 9 della l. n°3/2003 e dell'art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003 ossia sul tema
dell'utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le
amministrazioni interessate. Secondo la Corte dei Conti, l'accordo può avvenire anche successivamente
all'approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della norma non consentono
interpretazioni restrittive tali da ancorare il "previo accordo" ad una data anteriore alla "approvazione
della graduatoria" o addirittura, all'indizione della procedura concorsuale";
VISTO l’art. 1 comma 362 della legge 145 del 30.12.2018 che stabilisce “Al fine di ripristinare gradualmente
la durata triennale della validità delle graduatorie dei concorsi di accesso al pubblico impiego, fatti salvi i
periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali, la validità delle graduatorie approvate dal 1° gennaio
2010 e' estesa nei limiti temporali di seguito indicati:
a) la validità delle graduatorie approvate dal 1° gennaio 2010 al 31 dicembre 2013 e' prorogata al 30
settembre 2019 ed esse possono essere utilizzate esclusivamente nel rispetto delle seguenti condizioni:
1) frequenza obbligatoria da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie di corsi di formazione e
aggiornamento organizzati da ciascuna amministrazione, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità
ed economicità e utilizzando le risorse disponibili a legislazione vigente;
2) superamento, da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie, di un apposito esame-colloquio diretto a
verificarne la perdurante idoneità;
b) la validità delle graduatorie approvate nell'anno 2014 e' estesa fino al 30 settembre 2019;
c) la validità delle graduatorie approvate nell'anno 2015 e' estesa fino al 31 marzo 2020;
d) la validità delle graduatorie approvate nell'anno 2016 e' estesa fino al 30 settembre 2020;
e) la validità delle graduatorie approvate nell'anno 2017 e' estesa fino al 31 marzo 2021;
f) la validità delle graduatorie approvate nell'anno 2018 e' estesa fino al 31 dicembre 2021;”
VISTO l'art. 15 della Legge 241/1990 in materia di accordi tra Pubbliche Amministrazioni;
VISTA la propria deliberazione n. 88 del 11/10/2019 con la quale è stato modificato il regolamento
comunale per la selezione pubblica del personale (Allegato B al regolamento degli Uffici e Servizi);
VISTO in particolare l’articolo 2 bis – Convenzioni con altri enti per la gestione associata di selezioni e
graduatorie” del suddetto regolamento;



DATO ATTO che:
- con nota prot. n. 12479 del 18/10/2019, il Responsabile dell’Area Amministrativa ha provveduto a
richiedere, via pec, a tutti i Comuni della Sardegna la disponibilità di una graduatoria concorsuale in corso
di validità a tempo indeterminato e pieno per il profilo professionale di Istruttore Tecnico cat. C, da
trasmettere entro il 28/10/2019;
- entro il suddetto termine sono pervenute le comunicazioni di disponibilità di graduatorie concorsuali da
parte di n. 2 Comuni, con profilo omogeneo a quello in oggetto, di cui una approvata nel 2018 e una
approvata nel 2009 e quindi non più utilizzabile secondo le disposizioni di legge vigenti;
RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di utilizzare la graduatoria del Comune di Macomer, approvata
con determinazione n. 315 del 7/5/2018;
DATO ATTO che sono rispettati i requisiti richiesti dall’ordinamento ai fini del corretto utilizzo della
graduatoria dell’Ente:
a) previsione nel piano dei fabbisogni di personale dei posti per i quali si intende procedere con l’utilizzo di
graduatoria di altri enti pubblici;
b) assenza di graduatorie valide nel Comune di Sarroch per la categoria e professionalità necessarie, anche
secondo un criterio di equivalenza;
- la possibilità di assumere in base al quadro normativo vigente in materia di assunzioni e di spesa del
personale;
- l’accordo tra amministrazioni interessate;
- il rispetto dell’articolo 91, comma 4, del TUEL, secondo cui non è possibile utilizzare gli idonei delle
graduatorie di un pubblico concorso per i posti istituiti o trasformati successivamente all’indizione del
concorso medesimo;
- omogeneità tra il posto richiesto e quello della graduatoria con riguardo al profilo, categoria professionale
e regime giuridico;
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, n. 907 del 11/07/2019 con la quale si è
preso atto dell’esito negativo della procedura di mobilità per ricollocazione ex articolo 34-bis del d.lgs.
165/2001 per la copertura di un posto di Istruttore Tecnico cat. C a tempo pieno;
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti Marche n. 41/2019/PAR, la quale fornisce importanti
chiarimenti in merito all’interpretazione della vigente normativa in materia di utilizzo di graduatorie
concorsuali;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dello schema di accordo per la stipula della
convenzione ex articolo 15 della legge 241/1990 ed articolo 3, comma 61 della legge 350/2003 con il
Comune di Macomer per l’utilizzo della graduatoria in parola;
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi

DELIBERA

1) DI DARE ATTO della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) DI APPROVARE lo schema di accordo tra il Comune di Sarroch e il Comune di Macomer per l'utilizzo
della graduatoria del concorso pubblico per n. 1 posto di Istruttore Tecnico Cat. C1, a tempo pieno, indetto
dal Comune di Macomer, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale,
ai fini dell’assunzione da parte del Comune di Sarroch a tempo pieno e indeterminato.
3) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Personale a sottoscrivere l’accordo in parola da stipularsi ai
sensi dell’articolo 15 della Legge 241/1990 con il Comune di Macomer.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


